
 
Российская Федерация 

Письмо от 21 сентября 2012 года № 03-07-11/393 
 

Принято  
Министерством финансов Российской Федерации  
21 сентября 2012 года  
 
Вопрос:  

О применении вычетов НДС, уплаченного при приобретении авиабилетов для работников, 
направленных к месту служебной командировки и обратно.  
 
Ответ:  

В связи с письмом по вопросу применения вычетов налога на добавленную стоимость, 
уплаченного при приобретении авиабилетов, Департамент налоговой и таможенно-тарифной 
политики сообщает.  

Согласно п. 7 ст. 171 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) вычетам 
подлежат суммы налога на добавленную стоимость, уплаченные по расходам по проезду к 
месту служебной командировки и обратно, принимаемые к вычету при исчислении налога на 
прибыль организаций.  

Пунктом 1 ст. 172 Кодекса установлено, что налоговые вычеты, предусмотренные ст. 171 
Кодекса, производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при 
приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), либо на основании иных документов 
в случаях, предусмотренных п. п. 3, 6 - 8 ст. 171 Кодекса. При этом на основании п. 18 Правил 
ведения книги покупок, применяемой при расчетах по налогу на добавленную стоимость, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2011 N 
1137, при приобретении услуг по перевозке работников к месту служебной командировки 
и обратно в книге покупок регистрируются заполненные в установленном порядке бланки 
строгой отчетности или их копии с выделенной отдельной строкой суммой налога на 
добавленную стоимость, выданные работнику и включенные им в отчет о служебной 
командировке.  

Одновременно сообщаем, что согласно Положению о Департаменте налоговой и 
таможенно-тарифной политики, утвержденному Приказом Минфина России от 11.07.2005 N 169, 
консультационные услуги Департаментом не оказываются.  
 
Заместитель директора  
Департамента налоговой и  
таможенно-тарифной политики  
Н.А.Комова  
21.09.2012  
 


